SALVTEM quae est per Christum. Inpudentiae notula ne tangar, vir clariss. idemque doctiss., vltimo sane suauissimo isthinc abiens colloquio, si quando illiteratiss. meas acciperes literas, veniam deprecatus sum: cuius vitae splendorem, synceritatem et ipsissimam (qua omnes huius seculi nostri vincis eruditione claros) 5 pietatem, atque morum in confabulationibus cum maturitate et maiestate iunctam suauitatem, menses ferme 5, summa vtinam veneratione amore et cultu, in tantum admiratus sum, vt demum falsissima esse <sentirem> quae a fucatis nonnullis amicis, antequam Friburgum peterem, inaudieram, an eius quem totus orbis 10

amplectitur mores tam candidos ferre non possem : eius inquam
 qui citra omnem ostentationem exquisitiss. doctrina et diu
 iuditio omnes superat, Musis Gratiis Apollini ipsi, quodque ma
 mum est, Christo charus ; qui in conuictum suum honestiss. n
 15 modo [non] omnes studiosos admittit facile, verum a ciuilitate
 etiam morum alienissimos ferre, omnemque hospitalitatis gratiam
 offerre, potest.

Quodsi me et meos ex domo tua non abiisse doctiores pietateque
 instructiores dixerō, plane mentiar. Nullus enim est locus ignaui
 20 turpissimi otii nullus, nullus impietatis, vbi tu habeas imperium
 et vtinam sine offensione per omnia tibi nostrum quam nol
 sanctum tuum placeat institutum. Quicquid enim agis, in pub
 cam rei literariae, non priuatam vtilitatem agere quis negabi
 Tuae itaque famae et laudis perpetuum preconem me omniaque
 25 studia mea offero, qui iure optimo michi mandare, michi impera
 me ad omnia quae voles compellere potes. Nulla in re vnquam
 tam de me et meis benemerito deero. Id vero fatio lubentius
 quod sciam omnia extrinseca tua intrinsecis esse amica. Catone
 illum Censorium optimum oratorem, optimum imperatorem
 30 optimum senatorem dixit antiquitas. At ego te (absit omni
 adulationis suspitio) non iniuria inter doctos doctiss., inter human
 humaniss., interque claros clarissimum appellare ausim.

Quod si non ex animo famae tue fuissem percupidus admir
 torque maximus, neque gymnasii isthic autoritas neque lc
 35 amenitas nec quicquam aliud me tanto tempore detinisset ; re
 quisses enimvero primo mense mox Friburgum, si tua mihi
 denegata fuisset periocunda consuetudo. Multum propterea n
 debere Glareano fateor, qui primus familiaritate me tibi iunxerit
 et erit illi perpetua mecum reposta gratia ; et si abeunti coll
 40 quum mihi negauerit, sese occupatum per Stanislaum meum que
 premiseram renuntians, tamen amori erga illum meo nichil decede
 vnquam, tum propter te cum propter eruditionem suam qua prode
 studiosis. Quod Dauum sese in conuiuio presterit, me vulper
 se gruem subinde fabulose appellitans, nichil moror ; facilis eni
 45 sum ad ferendas et perferendas, modo ne nomini obsint, iniurias

Nos hic forte fortuna Amerbachii, hominis integerrimi, ope
 ex animi sententia nacti sumus hospitem et humanum et hospit
 lem, a sectis alieniss., veteris pietatis amatorem et studiosorum
 admiratorem, quo cum viuimus et conquiescimus. Preterea inte
 50 diu nobis a D. Petro Rich canonico concessa domus ampla, amoen
 fumario et horto clara, Musis et Apolline digna. Sic interim herile

13. Apollini ipsi *scripsimus* : Apolline ipso *MS.* 27. fatio *MS.*

40. Stanislaum] See Ep. 2545 introd.

43. Dauum] Horace, *Sat.* 2. 5. 91, 2. 7. 2.

vulpem] Cf. Phaedrus, *Fab.* 1. 26.

46. Amerbachii] Basle MS. C. VI*. 73. 234 is the rough-draft of a letter from Boniface to Ephorinus regretting he has no room to take the party into his own house : he has found an honest citizen ready to receive

Ephorinus, but the price seems high : a crown a week each for board, lodging, and bedding.

50. Petro Rich] v. Richensteini canon of Basle, who bought Erasmus' house at Freiburg in Oct. 153 see Lond. xxvii. 52, LB. 1289. E was a close friend of L. Ber.

51. heriles] i.e. from S. Boner.

expectande litere. Noua que scriberem non habeo. *Mūθος ἀκέ-
 φαλος* hic agitur; ecclesiaste[s] frequentiss. contionibus causas
 mense domini strenue defendunt, trahuntur homines, non ducuntur
 ad illorum institutum; sicque nuper a senatu sancitum omnino, 55
 aut edant aut abeant. Hoc est non seruare sed perdere rem publi-
 cam, in exilium mittere ob rem non tyrannide, non vi, sed persua-
 sione et conscientia diuinitus data expugnandam. Noua hic
 studiorum nescio quo genio inuentio. Grineus, homo doctus, qui
 pluribus sana sua eruditione praesit dignus, Matthei euang. grece, 60
 Oecol<ampadius> latine, Diaconus nescio quis germanice inter-
 pretantur; vnica horulam sic diuidentes; eo enim res literaria
 redacta vt auditores compellantur ad virtutis studium. Quod
 reliquum est, me et meos innato tuo candori commendo. Valeat
 t. d. diu ac feliciss. Basileae 15 Septemb. M D XXXI. 65

T. ex animo Anselmus Ephorinus Silesus.

Clausis et obsignatis iam literis, patrone dilectiss. atque doctiss.,
 Amerbachium, vt sollicitus esset de inuestigando nuntio, conuenire
 statui. En forte fortuna in ponte Rheni occurrit cum nuntio;
 eum relectis literis eadem hora remisi illico. Habeo ergo t. d. non 70
 quas debeo sed quas possum gratias pro opera tam vigilantiss.
 nostri gratia impensa.

Consulem tui gratia in Neapoli offitiosiss. salutauit, qui nichil
 magis optaret quam tuum aduentum, eratque gratiss. cum te pro-
 pediem venturum nuntiarem; videtur enim esse ipsa hospitalitas. 75

Literae nostrae ex Polonia in principio Maii sunt datae, nichil
 tale pre se ferentes quod optarem. Nesciuit adhuc dominus noster
 an essemus tibi conuictores; et scire velim nuntium qui attulit.

Fullonem hactenus neque ego neque Amerbachius inuestigare
 potuimus. Discipuli mei cum commendatione summa te salu- 80
 tant etc.

Si Glareanum offendent meae litere, tu sis, oro, reconciliator;
 amo enim illum ex animo.

Clariss. idemque Doctissimo Domino Erasmo Rot. amico et 85
 patrono suo summo. Friburgi.

2540₂₅₅₅ FROM BERNARD OF CLES.

Trent MS.

Stuttgart.

14-18 September 1531.

[An autograph rough-draft: for the manuscript see Ep. 2515 introd. The
 date and place are derived from the fact that the letter is found in a
 bundle of Cles' rough-drafts dated from Stuttgart 14-18 Sept. 1531. Erasmus
 received this letter with three others not extant, and answered them together
 on 9 Oct., saying nothing about the Bishop's proposed visit. Another rough-
 draft of this letter has 'iri' instead of 'eatur' on l. 14.]

ERASMO ROTERODAMO

QVVM intellexissemus nuncium Regium praesentium latorem
 isthuc venturum, nolimus ipsum sine litteris nostris ad vos
 praetermittere: tum vt vos visitaremus: tum vt vobis compertum

2539. 55. a senatu sancitum] See
 Ep. 2519 introd.

73. Consulem] L. Fuchs, see Epp.
 2179. 2n, 2490. 11n.

esset nos summo desiderio teneri vestris et mellifluis colloqui
 5 iucunda consuetudine ante discessum nostrum frui posse: q
 si sine incomodo vestro fieri poterit, vt Spiram acceleretis,
 etiam atque etiam hortamur: vbi etiam vltra particula
 affectionem nostram, non minori vsui toti religioni christia
 erit praesentia vestra (quum de ea praecipue in conuentu impe
 10 tractandum sit) quam si compositionibus et continuis lection
 totum hoc quod vobis reliquum est tempus impenderetis. E
 interim intelligemus vobis decretum esse, velle desiderio no
 obtemperare: ita operam dabimus vt omnibus necessitati
 vestris optime prouisum eatur. Verum (quum nihil aliud pra
 15 comodum vestrum cupiamus) omnia arbitrio vestro relinquim
 cui in omnibus gratum facere cupimus.

2541₂₅₄₂ TO BONIFACE AMERBACH.Basle MS. AN. III. 15. 32.
Q. 66.Freiburg.
17 September 153

[An original letter, autograph throughout. The date is confirmed by references to Erasmus' illness and the visit to Neuenburg.]

S. P. Minimum abfuit, quin adierim Neapolin. Canonici
 qui illic habet edes, obtulit equum, quadrigam tectam, hospiti
 quid non? Ille precesserat die Martis, nos quadriga erant
 sequuturi die Mercurii. Pridie denunciatum est nobis, vt esset
 5 parati ad sextam. Factum est. Mox denunciatum, aurigam
 abiturum ante octauam. Sumpsimus ouum. Rursum denun
 tur, non abiturum ante duodecimam. Iam miseram sarcinula
 Relata est, famulis significantibus, illum eo die nusquam ituru
 Sic ego fessus itineris, priusquam iter ingrederer, remansi do
 10 idque multis de causis. Incertus eram, an socer redisset, et
 redisset, verebar, necubi esset in vineis. Postremo dubitaba
 an essem gratus hospes futurus, veniens a loco pestilenti. N
 hic pereunt aliqui, et rumor solet atrocior esse re. Ne de
 quidem deerat quod agerem. Adhuc mihi res est cum fab
 15 Adhuc peregrinor in propriis edibus. Dices: Significaram redi
 socerum, et te fore gratissimum hospitem. Scio, te significa
 tuo more officiose. Tamen ego nesciebam, quod significaras. (C
 sic? inquires. Bobellius treis epistolas, inter quas erat tua, b
 potus reliquerat in diuersorio, quod est inter Basileam et F
 20 burgum. Eas ante biduum demum accepi. Cupio scire, num
 tuae satis sint ex animi sententia. Nam rumor huc perfert par
 gratas fabulas. Nos et a cruciatu pedis et a stomachi prolu
 sat feliciter conualuimus, gratia Christo. Vale. Saluta Basiliu
 Frib. 17. die Sept. 1531.